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Вовед Introduction 
  
Националниот регистар за психози на 
Република Северна Македонија (Регистар) 
представува здравствено-статистички 
инструмент за индивидулано пратење на 
лицата кај кои е дигностицирано шизофренија, 
шизотипно, налудничаво растројство и други 
психотични пореметувања, односно болести 
опфатени со меѓународната калсификација во 
доменот F20-F29. 

The National Registry for Psychosis of Republic of 
North Macedonia (Registry) is a health-statistical 
instrument for individual monitoring of persons 
diagnosed with schizophrenia, schizotypal, 
delusional disorder and other psychotic 
disorders, i.e. diseases covered by the 
international calcification in the domain F20-F29. 

  
За да се внесе во Регистарот лицето мора да 
има утврдена дијагноза, како и потврда од 
соодветна клиника дека лицето се лекува. 
Регистарот ги има сите особини потреби за 
популационен регистар. 

To be entered in the Register, a person must 
have a confirmed diagnosis, as well as a 
confirmation from the appropriate clinic that the 
person is being treated. The register has all the 
features required for a population register. 

  
Регистар за психози  во Република Северна 
Македонија е  воспоставен во 2019  година  во  
Оддел за здравствена статистика и 
публицистика  на при Институт за јавно здравје 
на Република Северна Македонија. 
 

The registry for psychosis in Republic of North 
Macedonia was established in 2019 in the 
Department of Health Statistics and Journalism at 
the Institute for Public Health of the Republic of 
North Macedonia. 
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Пол/ Sex <15 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+ Вк./tot.

машки/ male 3 140 304 455 548 400 212 82 2144

женски/ female 1 62 107 263 304 366 179 86 1368

сите/ all 4 202 411 718 852 766 391 168 3512

СТ/CR 100 000 1.28 95.92 171.79 280.94 337.98 303.31 191.68 150.89 191.21

Пол/ Sex > 15 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+ Вк./tot.

машки/ male 2 34 57 67 53 62 31 11 317

женски/ female 0 12 16 33 27 25 9 6 128

сите/ all 2 46 73 100 80 87 40 17 445

СТ/CR 100 000 0.64 21.84 30.51 39.13 31.74 34.45 19.61 15.27 24.23

Распределба по возрасни групи (нови случаи)/ Distribution by Age Groups (new cases)
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Schizophrenia, schizotypal, delusional, and other non-mood psychotic disorders by age groups

Република Северна Македонија/ Republic North Macedonia

Распределба по возрасни групи (преваленца)/ Distribution by Age Groups (prevalence)

Преваленца/ Prevalence 2021 (F20-F29)

4

202

411

718

852

766

391

168

3

140

304

455

548

400

212

82

1 62
107

263
304

366

179

860

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

<15 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

С
л

уч
аи

\
C

as
e

s

Распределба по возрасни групи (преваленца)/ distribution by age groups (prevalence)

сите/ all

машки/ male

женски/ female

2

46

73

100

80

87

40

17

2

34

57

67

53

62

31

11

0

12
16

33
27

25

9 6
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

<15 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

С
л

уч
аи

\
C

as
e

s

Распределба по возрасни групи (нови случаи)/Distribution by Age Groups (New Cases)

сите/ all

машки/ male

женски/ female

1

Tабела/Table 1

Табела/ Table 2



Се/All
Mажи/ 

Male

Жени/ 

Female
м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f м/m ж/ f

F20 Шизовфренија/ Schizophrenia 248 184 64 0 0 8 5 28 5 39 17 37 12 39 18 26 4 7 3

F20.0 ПАРАНОИДНА ШИЗОФРЕНИЈА 126 95 31 0 0 3 3 13 3 20 7 24 6 17 8 14 3 4 1

F20.1 ХЕБЕФРЕНА ШИЗОФРЕНИЈА 2 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

F20.2 КАТАТОНА ШИЗОФРЕНИЈА 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F20.3 НЕДИФЕРЕНЦИРАНА ШИЗОФРЕНИЈА 26 20 6 0 0 2 1 5 0 4 2 4 1 3 2 2 0 0 0

F20.4 ПОСТ - ШИЗОФРЕНА ДЕПРЕСИЈА 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

F20.5 РЕЗИДУАЛНА ШИЗОФРЕНИЈА 20 14 6 0 0 1 0 0 0 0 2 1 0 6 3 6 0 0 1

F20.6 ЕДНОСТАВНА ШИЗОФРЕНИЈА 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F20.8 ДРУГИ ШИЗОФРЕНИИ 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

F20.9 ШИЗОФРЕНИЈА,НЕОЗНАЧЕНО 70 51 19 0 0 2 1 9 2 14 5 7 4 12 5 4 1 3 1

F21 Шизотипно растројство/ Schizotypal disorder 39 22 17 0 0 0 0 5 2 8 5 3 4 5 2 0 4 1 0

F21.X ШИЗОТИПНО РАСТРОЈСТВО/ Schizotypal disorder 39 22 17 0 0 0 0 5 2 8 5 3 4 5 2 0 4 1 0

F22 Налудничаво растројство/Delusional disorders 19 12 7 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 3 3 4 0 1 1

F22.0 НАЛУДНИЧАВО РАСТРОЈСТВО 13 7 6 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 1 0 1 1

F22.8
ДРУГИ ПЕРЗИСТЕНТНИ НАЛУДНИЧАВИ 

РАСТРОЈСТВА
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

F22.9
ПЕРЗИСТЕНТНО НАЛУДНИЧАВО 

РАСТРОЈСТВО,НЕОЗНАЧЕНО
5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 2 0 0 0

F23
Акутни и транзиторски психотични растројства/ 

Brief psychotic disorder
98 73 25 2 0 22 5 19 7 12 7 8 4 8 1 1 0 1 1

F23.0
АКУТНО ПОЛИМОРФНО ПСИХОТИЧНО 

РАСТРОЈСТВО БЕЗ СИМПТОМИ НА 

ШИЗОФРЕНИЈА

51 36 15 1 0 11 4 4 3 8 4 6 2 4 1 1 0 1 1

F23.1
АКУТНО ПОЛИМОРФНО ПСИХОТ.РАСТРОЈСТ.СО 

СИМПТОМИ НАШИЗОФРЕНИЈА
12 8 4 0 0 2 1 2 0 2 2 0 1 2 0 0 0 0 0

F23.2
АКУТНО ПСИХОТИЧНО РАСТРОЈСТВО СЛИЧНО НА 

ШИЗОФРЕНИЈА
19 17 2 0 0 7 0 8 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0

F23.3
ДРУГИ АКУТНИ ПРЕДОМИНАНТНО 

НАЛУДНИЧАВИ ПСИХОТИЧНИРАСТРОЈСТВА
7 5 2 1 0 1 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

F23.8
ДРУГИ АКУТНИ И ТРАНЗИТОРНИ ПСИХОТИЧНИ  

РАСТРОЈСТВА
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F23.9
АКУТНО И ПРЕОДНО ПСИХОТИЧНО  

РАСТРОЈСТВО,НЕОЗНАЧЕНО
9 7 2 0 0 1 0 3 1 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0

F25
Шизоафективни растројства/ Schizoaffective 

disorder, bipolar type
33 21 12 0 0 3 2 3 1 7 2 3 5 4 1 0 0 1 1

F25.0
ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО,МАНИЈАЧЕН 

ТИП
20 9 11 0 0 1 2 1 1 4 1 2 5 0 1 0 0 1 1

F25.1
ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО,ДЕПРЕСИВЕН 

ТИП
2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

F25.2 ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО, МЕШАН ТИП 5 5 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0

F25.8 ДРУГИ ШИЗОАФЕКТИВНИ РАСТРОЈСТВА 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

F25.9 НЕОЗНАЧЕНО ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО 5 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0

F29

Неозначена неорганска психоца/ Unspecified 

psychosis not due to a substance or known 

physiological condition

8 5 3 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 3 0 0 1 0 0

F29.X НЕОЗНАЧЕНА НЕОРГАНСКА  ПСИХОЗА 8 5 3 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 3 0 0 1 0 0

445 317 128 2 0 34 12 57 16 67 33 53 27 62 25 31 9 11 6

Source: Psychoses registry, Republic of North Macedonia 2021

Вкупно/ Total

Распределба на нови случаи, по возрасни групи и дијагнози/ Distribution of New Cases, by age gropus and diagonoses(F20-F29), 2021

МКБ10/

ICD10
Опис/ Description

<=14
>15 - 

<=24

>25 - 

<=34

>35 - 

<=44

>45 - 

<=54

>55 - 

<=64

>65 - 

<=74
>74
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Табела/ Table 3



Се/All
Mажи/ 

Male

Жени/ 

Female
Се/All

Mажи/ 

Male

Жени/ 

Female

F20 Шизовфренија/ Schizophrenia 248 184 64 421 280 141

F20.0 ПАРАНОИДНА ШИЗОФРЕНИЈА 126 95 31 172 109 63

F20.1 ХЕБЕФРЕНА ШИЗОФРЕНИЈА 2 1 1 10 8 2

F20.2 КАТАТОНА ШИЗОФРЕНИЈА 0 0 0 12 5 7

F20.3 НЕДИФЕРЕНЦИРАНА ШИЗОФРЕНИЈА 26 20 6 25 22 3

F20.4 ПОСТ - ШИЗОФРЕНА ДЕПРЕСИЈА 2 2 0 0 0 0

F20.5 РЕЗИДУАЛНА ШИЗОФРЕНИЈА 20 14 6 45 34 11

F20.6 ЕДНОСТАВНА ШИЗОФРЕНИЈА 1 1 0 2 1 1

F20.8 ДРУГИ ШИЗОФРЕНИИ 1 0 1 5 3 2

F20.9 ШИЗОФРЕНИЈА,НЕОЗНАЧЕНО 70 51 19 150 98 52

F21 Шизотипно растројство/ Schizotypal disorder 39 22 17 41 28 13

F21.X ШИЗОТИПНО РАСТРОЈСТВО/ Schizotypal disorder 39 22 17 41 28 13

F22 Налудничаво растројство/Delusional disorders 19 12 7 21 12 9

F22.0 НАЛУДНИЧАВО РАСТРОЈСТВО 13 7 6 17 8 9

F22.8 ДРУГИ ПЕРЗИСТЕНТНИ НАЛУДНИЧАВИ РАСТРОЈСТВА 1 1 0 1 1 0

F22.9

ПЕРЗИСТЕНТНО НАЛУДНИЧАВО 

РАСТРОЈСТВО,НЕОЗНАЧЕНО 5 4 1 3 3 0

F23

Акутни и транзиторски психотични растројства/ Brief 

psychotic disorder 98 73 25 101 75 26

F23.0

АКУТНО ПОЛИМОРФНО ПСИХОТИЧНО РАСТРОЈСТВО 

БЕЗ СИМПТОМИ НА ШИЗОФРЕНИЈА 51 36 15 30 17 13

F23.1

АКУТНО ПОЛИМОРФНО ПСИХОТ.РАСТРОЈСТ.СО 

СИМПТОМИ НАШИЗОФРЕНИЈА 12 8 4 6 6 0

F23.2

АКУТНО ПСИХОТИЧНО РАСТРОЈСТВО СЛИЧНО НА 

ШИЗОФРЕНИЈА 19 17 2 14 13 1

F23.3

ДРУГИ АКУТНИ ПРЕДОМИНАНТНО НАЛУДНИЧАВИ 

ПСИХОТИЧНИРАСТРОЈСТВА 7 5 2 13 10 3

F23.8

ДРУГИ АКУТНИ И ТРАНЗИТОРНИ ПСИХОТИЧНИ 

РАСТРОЈСТВА 0 0 0 2 2 0

F23.9

АКУТНО И ПРЕОДНО ПСИХОТИЧНО  

РАСТРОЈСТВО,НЕОЗНАЧЕНО 9 7 2 36 27 9

F25

Шизоафективни растројства/ Schizoaffective disorder, 

bipolar type 33 21 12 49 27 22

F25.0 ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО,МАНИЈАЧЕН ТИП 20 9 11 17 9 8

F25.1 ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО,ДЕПРЕСИВЕН ТИП 2 2 0 7 4 3

F25.2 ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО, МЕШАН ТИП 5 5 0 18 11 7

F25.8 ДРУГИ ШИЗОАФЕКТИВНИ РАСТРОЈСТВА 1 0 1 1 0 1

F25.9 НЕОЗНАЧЕНО ШИЗОАФЕКТИВНО РАСТРОЈСТВО 5 5 0 6 3 3

F29

Неозначена неорганска психоца/ Unspecified 

psychosis not due to a substance or known 

physiological condition 8 5 3 3 0 3

F29.X НЕОЗНАЧЕНА НЕОРГАНСКА  ПСИХОЗА 8 5 3 3 0 3

445 317 128 636 422 214

Source: Psychoses registry, Republic of North Macedonia 2021 - 2020

2021

Вкупно/ Total

2020

Нови случаи во 2021 и во 2020 година/ New cases 2021-2020

МКБ10/ 

ICD10
Опис/ Description

Вкупно/ Total
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Табела/ Table 4



male female total male female total

Вардарски 24 15 39 34 22 28

Источен 22 6 28 29 8 19

Југозападен 18 2 20 20 2 11

Југоисточен 29 16 45 39 22 30

Пелагониски 56 45 101 53 43 48

Полошки 16 3 19 13 2 8

Североисточен 25 8 33 33 11 22

Скопски 127 33 160 43 11 26

317 128 445 35 14 24

Source: Psychoses registry, Republic of North Macedonia 2021

Република Северна Македонија/ Republic North Macedonia

Шизофренија, шизотипно, налудничаво растројство и други психотични пореметувања по географски 

региони/ Schizophrenia, schizotypal, delusional, and other non-mood psychotic disorders by Geographical Regions

инциденца/ incidence 2021 (F20-F29)

случаи/ cases

регион/region

стапка/ crude rate 100 000
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Табела/ Table 5



male female total male female total

Вардарски 100 48 148 143 70 107

Источен 194 132 326 258 176 217

Југозападен 133 43 176 151 48 99

Југоисточен 166 91 257 223 123 173

Пелагониски 583 425 1008 555 403 479

Полошки 130 82 212 105 64 84

Североисточен 198 137 335 258 180 219

Скопски 643 411 1054 216 133 174

2147 1369 3516 236 148 191

Source: Psychoses registry, Republic of North Macedonia 2021

Република Северна Македонија/ Republic North Macedonia

преваленца/ prevalence 2021 (F20-F29)

регион/region

случаи/ cases стапка/ crude rate 100 000
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Табела/ Table 6
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